במסגרת טיוטת התוכנית הכלכלית 2020 שפרסם משרד האוצר (להלן: **טיוטת התכנית**), מוצעים מספר תיקונים לחוק תובענות ייצוגיות (עמודים 108-110 לטיוטת התכנית). אלו תיקונים משמעותיים, בחלקם מרחיקי לכת, המשנים באופן מהותי את הדין הקיים.
2. התיקונים המוצעים מאיימים להפר את האיזון העדין שנקבע בחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: **חוק תובענות ייצוגיות או החוק**) בסוגיית מעמדה של המדינה, סוגייה שנדונה בהליך חקיקה ממושך ובכבוד ראש במסגרת דיונים רבים בוועדות הכנסת.¹ חלק מהתיקונים המוצעים פוגעים בהרמוניה החקיקתית ובהגיונו הפנימי של חוק תובענות ייצוגיות ביחס להגנות שניתנו לרשות, וחלקם עומדים בניגוד לפסיקה של בית המשפט העליון ולעמדתו המפורשת של היועץ המשפטי לממשלה.

בנוסף הוצע כי במהלך תקופת ההשבה ועד למועד אישור הבקשה, לא ניתן יהיה להגיש תובענה ייצוגית נוספת נגד רשות באותה עילה. לצורך קבלת סעד עבור תקופה נוספת מעבר לתקופת ההשבה בתובענה הייצוגית, ניתן להגיש תביעה אישית בלבד.
- 13.4. על קופת חולים, כמשמעותה בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן: **חוק הבריאות**), יחולו ההגנות החלות על רשות בחוק תובענות ייצוגיות.
14. כמו כן, התכנית מבקשת לאמץ את התיקונים שהוצעו בתזכיר חוק תובענות ייצוגיות (תיקונים שונים), התש"ף-2020 (להלן: **תזכיר חוק תובענות ייצוגיות או התזכיר**):
- 14.1. מוצע לאפשר הגשת תובענות ייצוגיות כנגד רשות מקרקעי ישראל להשבת סכומים שנגבו שלא כדין, גם כאשר מדובר בתשלומים שאינם תשלומי חובה בגדרי פרט 11 לתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות, וזאת ללא תלות בשאלה האם מדובר ברשות או עוסק.

בעניין **קוצ'ינסקי** בית הדין הארצי קבע, בדעת רוב, שלעניין חוק תובענות ייצוגיות קופות החולים מהוות רשות, וזאת לאור מאפייני קופות החולים, תכלית החוק והיותן זרועה הארוכה של המדינה בתחום הבריאות.²³ עוד נקבע כי בפעילותן של קופות החולים לפי חוק הבריאות הן מהוות גופים הממלאים "תפקידים ציבוריים על פי דין" כהגדרת המונח 'רשות' בסעיף 2 לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000.²⁴

35. החלטה זו של בית הדין הארצי אינה עולה בקנה אחד עם פסיקה קודמת של בית המשפט העליון בעניין **ניל"י**,²⁵ ובעניין **משרד הביטחון**,²⁶ לפיה קופות חולים אינן ממלאות "תפקידים ציבוריים על פי דין" כהגדרת המונח 'רשות' בסעיף 15(ד)(2) לחוק-יסוד: השפיטה.

טיוטת התכנית מציעה לאשר את תזכיר חוק תובענות ייצוגיות ולאפשר הגשת תובענות ייצוגיות כנגד רשות מקרקעי ישראל להשבת כספים שנגבו שלא כדין, גם אם אינם תשלומי חובה לפי פרט 11. בתוך כך, התזכיר מציע להעניק לרשות מקרקעי ישראל את ההגנות הקבועות בחוק בתביעה נגד רשות.

38. מטרתו של התיקון לעגן בחקיקה ראשית את התיקון שנעשה בצו תובענות ייצוגיות (תיקון התוספת השניה לחוק), התשע"ח-2018 (להלן: **צו תובענות ייצוגיות**), ואשר בעניינו תלויה ועומדת עתירה לבג"ץ בעניין **אברהם**.²⁹

39. למעשה, התכנית מציעה לקבוע לרשות מקרקעי ישראל דין ייחודי - שונה מהדין החל כיום על כל רשויות המדינה ועל כל עוסק אחר - ולהחיל עליה את ההגנות שהוענקו לרשות בכל תביעה שתוגש נגדה, גם בכובעה כעוסק.

³⁴ גילוי נאות: הח"מ, עו"ד הדס הולצשטיין תמיר מונתה לאחרונה כנציגת ציבור בקרן.

³⁵ Alon Klement and Robert Klonoff, "Class Action in the United States and Israel: A Comparative Approach" *Theoretical Inquiries in Law* 151, 172 (2018).

³⁶ עמ' 118 להצעת חוק תובענות ייצוגיות (תיקון מס' 10) (הסדרי פשרה והסתלקות), התשע"ו-2016.
³⁷ אפרת נוימן "80 מיליון שקל במתנה: איך אפשר לקבל נתח מהכסף- ומי מחליט?" **דה מרקר - משפט** 16.12.19 www.themarker.com/law/premium-1.8268020; שחר אילן "הכסף מצטבר בקרן התובענות הייצוגיות, ורק 15% ממנו חולק" **כלכליסט - משפט** 12.12.19 www.calcalist.co.il/local/articles/0,7340,L-3775625,00.html;